66

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE
CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS, REALIZADA AOS DEZOITO DIAS DO MÊS DE
DEZEMBRO DE DOIS MIL E DOZE.

5
Aos dezoito dias do mês de dezembro de dois mil e doze, às quatorze horas, na Sala de Reuniões
do Prédio da Administração do Centro de Ciências Humanas e Naturais, estiveram reunidos os
seguintes Conselheiros: Julio Cesar Bentivoglio - Presidente, Ana Christina Wigneron Gimenes,
Luiz Fernando Loureiro Fernandes, Jurema José de Oliveira, luri Drumond Louro, Lilian Rose

10 Margotto, Maurício Abdalla Guerrieri, Mariane Lima de Souza, Maria Beatriz Nader, Luiz Noburu
Muramatsu, Alexsandro Rodrigues Meireles, Josemar Machado de Oliveira, Yuri Luiz Reis Leite e
Cláudia Faria Gomes dos Santos. Justificadas as ausências dos Conselheiros: Renato Rodrigues
Neto, Mário Cláudio Simões, Mariza Silva de Moraes e Arthur Octávio de Melo Araújo. Não houve
a presença dos representantes discentes por encerramento dos mandatos e falta de novas

15 indicações. Havendo quorum, o Presidente deu início à sessão. 1. Comunicações: 1.1. Do
Presidente -  a) Encaminhar a solicitação da Secretaria de Gestão de preenchimento dos dados
pessoais dos servidores do CCHN. 2. Aprovação de Ata: Ata do dia 04/12/2012, distribuída
previamente. Em discussão e votação, foi a referida ata APROVADA por unanimidade. 3.
Expediente: Inclusões: 4.19. Processo n° 022957/2012-70 -  Departamento de Geografia

20 encaminha solicitação de afastamento da Professora Cláudia Câmara do Vale, para participar de
reuniões acadêmicas estruturadas pelo Professor Emílio F. Moran, que está organizando um
grupo de pesquisadores brasileiros e de outras nacionalidades para atuar em seu laboratório
denominado “Dimensões humanas de mudanças globais” , na Michigan State University, a convite
do Diretor do Center for Global Change & Earth Observation, em Michigan - USA. Período: 28 de

25 janeiro a 26 de fevereiro de 2013. Relator: Maurício Abdalla Guerrieri (DFIL). 4.20. Processo n°
023133/2012-17 -  Departamento de Ciências Sociais encaminha solicitação de afastamento da
Professora Mareia Barros Ferreira Rodrigues, para participar do Congresso Internacional de
Investigadores sobre Juventude, a ser realizado em Havana, Cuba. Período: 04 a 08 de março de
2013. Relator: Ana Christina Wigneron Gimenes. 4.21. Processo n° 023136/2012-51 -

30 Departamento de Ciências Sociais encaminha solicitação de afastamento da Professora Maria
Cristina Dadalto, para participar do Congresso Internacional de Investigadores sobre Juventude,
a ser realizado em Havana, Cuba. Período: 04 a 08 de março de 2013. Relator: Ana Christina
Wigneron Gimenes. 4.22. Processo n° 023126/2012-15 -  Departamento de Ciências Sociais
encaminha solicitação da Comissão Organizadora do CONECS -  Conselho Nacional dos

35 Estudantes de Ciências Sociais, o qual solicitam autorização para a realização do evento na
UFES, entre os dias 11 e 18 de janeiro de 2013. O evento, classificado como de extensão, tem
por finalidade: discutir o papel do cientista social diante das problemáticas sócio-antropológicas e
políticas do país; inserção da Sociologia no Ensino Médio entre vários outros assuntos de
relevância para os estudantes e professores de Ciências Sociais. Público alvo: estudantes de

40 Ciências Sociais e áreas afins, professores e demais interessados. Realização: C. A. de Ciências
Sociais com o apoio do Departamento de Ciências Sociais. Coordenação: Prof. Osvaldo Martins
de Oliveira e Comissão Organizadora. Público estimado: 150 (cento e cinqüenta) pessoas.
Estrutura necessária: Espaço físico para as atividades acadêmicas e alojamento. Relator: Ana-
Christina Wigneron Gimenes. 4.23. Processo n° 023526/2012-21 -  Programa de Pós Graduação

45 em Oceanografia Ambiental encaminha para homologação do Conselho Departamental a eleição
dos Professores Alex Cardoso Bastos e Renato David Ghisolfi, eleitos Coordenador é
Coordenador Adjunto, respectivamente, do referido Programa. Período: Coordenador: Alex’
Cardoso Bastos (reeleição) -  a partir de 14/04/2013, data do término do atual mandato.
Coordenador Adjunto: Renato David Ghisolfi - 24 (vinte e quatro) meses, a partir da data de

50 publicação no DOU. 4.24. Protocolado n° 776059/2012-35 -  Departamento de Línguas e Letras
encaminha solicitação do Professor Carlos Tito de Sa Cunha de exercer Atividade Esporádica -
Remunerada, atuando na elaboração e correção de prova de proficiência em inglês, como parte

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

do processo seletivo de ingresso para os Programas de Mestrado e Doutorado em Engenharia
Ambiental no Centro de Línguas para a Comunidade-UFES. Período: 20/12/2012 a 30/01/2012,

55 com carga horária total de 20 (vinte) horas. Relator: Luiz Noburu Muramatsu. APROVADAS as
inclusões. Exclusão: Não há. 4. Pauta: 4.01. Protocolado n° 768965/2012-66 -  Departamento
de Línguas e Letras encaminha solicitação de cancelamento do Concurso Público de Provas e
Títulos, para provimento de uma vaga para o cargo de Professor Assistente, com carga horária de
quarenta horas semanais com Dedicação Exclusiva, na área de Letras, subárea Línguas

60 Estrangeiras Modernas; Literaturas Estrangeiras Modernas, publicado através do Edital
n°37/2012, considerando as justificativas apresentadas pelo Departamento de Gestão de Pessoas
-  DGP/UFES e o parecer da Procuradoria Federal -  UFES. Relator: Luiz Noboru Muramatsu
(DCSO). Encaminhado “ad referendum" do Conselho Departamental com parecer favorável do
Relator a solicitação de cancelamento do Concurso Público -  Edital 37/2012. Em discussão e

65 votação, foi o parecer do Relator REFERENDADO por unanimidade. 4.02. Processo n°
021258/2012-11 -  Departamento de Línguas e Letras encaminha resultado final do Concurso
Público de Provas e Títulos para a nomeação de um Professor, Classe Assistente, área Letras,
subárea Língua Estrangeira Moderna/Literatura Estrangeira Moderna, Edital 32/2012. Relator:
Maria Beatriz Nader (DHIS). Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o

70 parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.03. Protocolado n° 772263/2012-87 -
Departamento de Psicologia Social e do Desenvolvimento encaminha para homologação do
Conselho Departamental os critérios estabelecidos de afastamento de docentes para
aperfeiçoamento do Departamento, conforme determina a Resolução 31/2012 -  CEPE -  em seu
Art. 22. Em discussão e votarão, foram os critérios estabelecidos de afastamento de docentes

75 para aperfeiçoamento HOMOLOGADOS por unanimidade. 4.04. Protocolado n° 776037/2012-75
- Departamento de Psicologia encaminha o Plano Anual de Atividades Departamental -  PAAD,
referente ao semestre letivo 2012/2. Relator: Maurício Abdalla Guerrieri (DFIL). Parecer:
Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO por
unanimidade. 4.05. Processo n° 020536/2012-12 -  Departamento de Línguas e Letras

80 encaminha solicitação de Licença Capacitação do Professor Raimundo Nonato Barbosa de
Carvalho, onde desenvolverá a proposta de trabalho intitulada “Tradução poética do Livro VI das
Metamorfoses de Ovídio”, sob a supervisão do Prof. Teodoro Rennó Assunção, da Universidade
Federal de Minas Gerais. Período: 25 de janeiro a 25 de abril de 2013. Relator: Maurício Abdalla
Guerrieri (DFIL). Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do

85 Relator APROVADO por unanimidade. 4.06. Processo n° 022857/2012-43 -  Programa de Pós
Graduação em Ciências Biológicas (Biologia Animal) encaminha para análise do Conselho
Departamental o novo Regimento, aprovado pelo Colegiado em reunião realizada no dia 10 do
corrente mês. Relator: Em discussão e votação, foi o referido Regimento HOMOLOGADO por
unanimidade. 4.07. Processo n° 022180/2012-43 -  Colegiado de Curso de Graduação em

90 Ciências Sociais encaminha para homologação do Conselho Departamental a eleição dos
Professores Euzeneia Carlos do Nascimento e Sandro José da Silva, Coordenadora e Vice-
Coordenador, respectivamente, a partir do semestre letivo 2012/2. Em discussão e votação, foi a
referida Eleição HOMOLOGADA por unanimidade. 4.08. Protocolado n° 770409/2012-50 -
Departamento de Línguas e Letras encaminha solicitação da Professora Lerai Ribeiro Leite de

95 exercer Atividade Esporádica - Remunerada, onde atuará na função de assessora para os cursos
de Língua Portuguesa junto ao Centro de Línguas para a Comunidade. Período: Dezembro/2012
a Junho/2013, com carga horária total de 280 (duzentos e oitenta) horas. Relator: luri Drumond
Louro (DCBIO). Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do
Relator APROVADO por unanimidade. 4.09. Protocolado n° 767805/2012-28 - Departamento de

íoo Línguas e Letras encaminha solicitação da Professora Fabíola Simão Padilha Trefzger de
exercer Atividade Esporádica - Remunerada, onde atuará na elaboração da prova de proficiência
em Francês para o processo seletivo do Mestrado em Estudos Lingüísticos do Programa de Pós
Graduação em Lingüística da UFES. Período: 12 de Dezembro de 2012, com carga horária total
de 5 (cinco) horas. Relator: luri Drumond Louro (DCBIO). Parecer: Favorável à aprovação. Em

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

105 discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.10. Protocolado
n° 770125/2012-63 - Departamento de Línguas e Letras encaminha solicitação do Professor Igor
Castilho Porsette de exercer Atividade Esporádica - Remunerada, onde exercerá as atividades
de Coordenador Geral do Centro de Línguas da UFES. Período: Janeiro a Dezembro de 2013,
com carga horária total de 156 (cento e cinqüenta e seis) horas. Relator: luri Drumond Louro

lio  (DCBIO). Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator
APROVADO por unanimidade. 4.11. Protocolado n° 772906/2012-92 - Departamento de Línguas
e Letras encaminha solicitação do Professor Paulo Roberto Sodré de exercer Atividade
Esporádica - Remunerada, onde atuará no Café Literário, organizado pelo Serviço Social do
Comércio (SESC) de Vitória. Período: 12 de Dezembro de 2012, com carga horária total de 2

115 (duas) horas. Relator: Mariane Lima de Souza (DPSO). Parecer: Favorável à aprovação. Em
discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.12. Protocolado
n° 772911/2012-03 - Departamento de Línguas e Letras encaminha solicitação do Professor
Paulo Roberto Sodré de exercer Atividade Esporádica - Remunerada, onde atuará no Projeto
Cultura na Sala de Aula, organizado pelo Centro Educacional Leonardo da Vinci. Período: 12 de

120 Dezembro de 2012, com carga horária total de 1 (uma) hora. Relator: Mariane Lima de Souza
(DPSO). Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator
APROVADO por unanimidade. 4.13. Processo n° 021494/2012-29 -  Departamento de Línguas e
Letras encaminha solicitação de Prestação de Serviço Voluntário. Período: 2012/2. Interessado:
Reijane Pandolfi. Professor Responsável: Luciana Ferrari de Oliveira. Relator: Elizabeth Maria

125 Andrade Aragão (DPSI). Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer
do Relator APROVADO por unanimidade. 4.14. Processo n° 021721/2012-16 -  Departamento de
Psicologia Social e do Desenvolvimento encaminha solicitação de Prestação de Serviço
Voluntário. Período: 2012/2. Interessado: Vivian Fernanda Balbino. Professor Responsável:
Thiago Drumond Moraes. Relator: Elizabeth Maria Andrade Aragão (DPSI). Parecer: Favorável

130 à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO por unanimidade.
4.15. Processo n° 020480/2010-26 -  Volumes I e II -  Departamento de Línguas e Letras
encaminha para análise Termo Aditivo do Projeto Centro de Línguas com a FCAA de prestação de
serviços de apoio à execução do Centro de Línguas. Relator: Yuri Luiz Reis Leite (PPG).
Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO

135 por unanimidade. 4.16. Processo n° 022919/2012-17 - Departamento de Psicologia encaminha
solicitação de afastamento, para viagem ao exterior, da Professora Maria Elizabeth Barros de
Barros onde irá realizar visita técnico-científica à Pathfinder Internacional, sediada em
Washington D.C./USA. Período: 05 a 20 de março de 2013. Relator: Mariane Lima de Souza
(DPSO). Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator

140 APROVADO por unanimidade. 4.17. Processo n° 022918/2012-72 - Departamento de Psicologia
encaminha solicitação de afastamento, para viagem ao exterior, da Professora Ana Lucia Coelho
Heckert onde irá realizar visita técnico-científica à Pathfinder Internacional, sediada em
Washington D.C./USA, visando intercâmbio de pesquisas relativas aos processos de formação em
saúde. Período: 05 a 20 de março de 2013. Relator: Mariane Lima de Souza (DPSO). Parecer:

145 Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO por
unanimidade. 4.18. Proposta do Calendário Anual de Reuniões do Conselho Departamental do
CCHN para o ano de 2013. Aprovada a reunião ordinária do dia 29/01/2013, quando o calendário
de reuniões do Conselho Departamental para o ano de 2013 será apresentado. 4.19. Processo n°
022957/2012-70 -  Departamento de Geografia encaminha solicitação de afastamento da

150 Professora Cláudia Câmara do Vale, para participar de reuniões acadêmicas estruturadas pelo
Professor Emílio F. Moran, que está organizando um grupo de pesquisadores brasileiros e de
outras nacionalidades para atuar em seu laboratório denominado “Dimensões humanas de
mudanças globais”, na Michigan State University, a convite do Diretor do Center for Global
Change & Earth Observation, em Michigan - USA. Período: 28 de janeiro a 26 de fevereiro de

155 2013. Relator: Maurício Abdalla Guerrieri (DFIL). Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão
e votação, foi o parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.20. Processo n°

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

023133/2012-17 -  Departamento de Ciências Sociais encaminha solicitação de afastamento da
Professora Mareia Barros Ferreira Rodrigues, para participar do Congresso Internacional de
Investigadores sobre Juventude, a ser realizado em Havana, Cuba. Período: 04 a 08 de março de

160 2013. Relator: Ana Christina Wigneron Gimenes (DGEO). Parecer: Favorável à aprovação. Em
discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.21. Processo n°
023136/2012-51 -  Departamento de Ciências Sociais encaminha solicitação de afastamento da
Professora Maria Cristina Dadalto, para participar do Congresso Internacional de Investigadores
sobre Juventude, a ser realizado em Havana, Cuba. Período: 04 a 08 de março de 2013. Relator:

165 Ana Christina Wigneron Gimenes (DGEO). Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e
votação, foi o parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.22. Processo n° 023126/2012-
15 -  Departamento de Ciências Sociais encaminha solicitação da Comissão Organizadora do
CONECS -  Conselho Nacional dos Estudantes de Ciências Sociais, o qual solicita autorização
para a realização do evento na UFES, entre os dias 11 e 18 de janeiro de 2013. O evento,

170 classificado como de extensão, tem por finalidade: discutir o papel do cientista social diante das
problemáticas sócio-antropológicas e políticas do país; inserção da Sociologia no Ensino Médio
entre vários outros assuntos de relevância para os estudantes e professores de Ciências Sociais.
Público alvo: estudantes de Ciências Sociais e áreas afins, professores e demais interessados.
Realização: C. A. de Ciências Sociais com o apoio do Departamento de Ciências Sociais.

175 Coordenação: Prof. Osvaldo Martins de Oliveira e Comissão Organizadora. Público estimado: 150
(cento e cinqüenta) pessoas. Estrutura necessária: Espaço físico para as atividades acadêmicas e
alojamento. Relator: Ana Christina Wigneron Gimenes (DGEO). Parecer: “Trata o presente, pedido
de autorização para realização do IV CONEC-ES. Trata de encontro de estudantes e professores de
Ciências Sociais a ser realizado no período de recesso, entfe os dias 11 a 18 de janeiro de 2013. O

180 encontro tem o apoio do Departamento de Ciências Sociais e tem como coordenador do evento o prof.
Osvaldo Martins de Oliveira e será apresentado como atividade de extensão. A Comissão organizadora
cujos nomes dos membros estão inclusos no presente processo, será responsável. Pelo evento e
responsável por quaisquer ocorrências que porventura possa ocorrer. O evento já  foi aprovado pela Câmara
Departamental das Ciências Sociais. Os organizadores pedem também liberação de auditório e salas para

185 possível alojamento. Considerando a importância do encontro para a formação dos alunos de Ciências
Sociais e que o evento não implicará em interrupção do calendário nem afeta o espaço físico pois trata-se
de período de recesso, somos de parecer favorável a sua aprovação.” Após ampla discussão e várias
ponderações, foi o parecer do Relator APROVADO por maioria, com as seguintes ressalvas: 1. O
espaço físico a ser utilizado como alojamento - salas do anexo; 2. Locação de banheiros químicos

190 para atendimento aos participantes do evento; 3. O auxílio financeiro será concedido mediante
autorização da Direção do CCHN e/ou Pró-Reitoria de Administração. 4.23. Processo n°
023526/2012-21 -  Programa de Pós Graduação em Oceanografia Ambiental encaminha para
homologação do Conselho Departamental a eleição dos Professores Alex Cardoso Bastos e
Renato David Ghisolfi, eleitos Coordenador e Coordenador Adjunto, respectivamente, do referido

195 Programa. Período: Coordenador: Alex Cardoso Bastos (reeleição) -  a partir de 14/04/2013, data
do término do atual mandato. Coordenador Adjunto: Renato David Ghisolfi - 24 (vinte e quatro)
meses, a partir da data de publicação no DOU. Em discussão e votação, foi a referida eleição
HOMOLOGADA por unanimidade. 4.24. Protocolado n° 776059/2012-35 -  Departamento de
Línguas e Letras encaminha solicitação do Professor Carlos Tito de Sa Cunha de exercer

200 Atividade Esporádica -  Remunerada, atuando na elaboração e correção de prova de proficiência
em inglês, como parte do processo seletivo de ingresso para os Programas de Mestrado e
Doutorado em Engenharia Ambiental no Centro de Línguas para a Comunidade-UFES. Período:
20/12/2012 a 30/01/2012, com carga horária total de 20 (vinte) horas. Relator: Luiz Noburu
Muramatsu (DCSO). Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do

205 Relator APROVADO por unanimidade. 5. Palavra L ivre : O Senhor Presidente deu conhecimento
ao plenário da carta apresentada pelo Prof. Donato Oliveira, Representante do CCHN no CEPE,
contendo O seguinte pronunciamento: “Senhor Diretor, considerando motivos de ordem pessoal, venho por está
comunicar a V. S. minha renúncia à representação deste Centro de Ensino ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão
da UFES -  CEPE. Agradeço a todos pela confiança e pela honra que proporcionaram ao confiarem a mim esta função.

210

215

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

presente Ata, constando de duzentos e quinze (215) linhas e cinco páginas, e que, depois de lida
e aprovada, será pelos senhores conselheiros assinada.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx